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A SAJTÓ
ellen készülő kormánymerénylet­
ről irtunk legutóbbi számunkban.

Megírtuk, hogy a gyülekezési 
jog megfullasztása után most ke­
rült a sor az esküdtszéki intéz­
mény megnyomoritására, az es­
küdtszék megnyomoritása után 
pedig a sajtószabadságot akarják 
békóba verni.

Megírtuk, hogy el tudjuk kép­
zelni, milyen a készülő sajtóreform. 
Az alkotmányunkat ért ükülcsa- 
pások küzt ez lesz a legsúlyosabb. 
Már csak ez van hátra, a gyü­
lekezési jog megfullasztása és az 
esküdtszéki intézmény kasztrációja 
után. Akkor aztán csakugyan vég­
leg le lesz döntve alkotmányunk 
minden pillére. He lesz fejezve a 
„nagy mü,“ a nemzetrontás nagy 
munkája.

Az események azóta igazat 
adtak nekünk. Azóta már közzé­
tették a sajtótörvény reformjáról 
szóló törvényjavaslatot, amely — 
sajnos — minden tekintetben 
megfelelt várakozásunknak. Hogy 
is várhattunk volna egyebet ettől 
a kormánytól, amely lázas siet- 
séggel, ideges vehemenciával 
nyirbál, rombol, pusztit minden*, 
ami a szabadságjogok teljességét 
volna hivatva megadni.

A sajtótörvényről közzétett 
törvényjavaslat páratlan megütkö­
zést keltett az elfogulatlan sajtó- 
és jogászkörökben. Elképedve 
konstatálják mindenütt, hogy mi­
lyen felületes és tudatlan embe­
rek nyúltak egy olyan kérdés 
megoldásához, amelynek techni­
kájáról és speciális szükségleteiről 
— úgy látszik — halvány fogal­
muk sem volt.

Ez a törvényjavaslat nem 
egyéb, mint a munkapárti érdek­
kompánia személyes bosszúja az 
ellenzéki sajtón a Désy-pürért, a 
margitszigeti s a pártkassza-bot­
rányért és azért az éber és a 
kormányra nézve kétségtelenül 
kellemetlen ellenőrzésért, amely- 
lyel a sajtó minden lépésüket li- 
gyelemmel kiséri és mindennap 
leleplezi egy-egy újabb panamá­
jukat.

Első pillanatra látnivaló, hogy 
ez a törvényjavaslat csak azért 
készült, hogy az ellenzéki sajtót 
lehetetlenné tegye és a kor­

Imánynak kellemetlen lapvállala­
tokat tönkre juttassa.

A hírlapvállalatot a közlemé- 
| nyék által okozott minden anyagi, 
| sót erkölcsi kárért is felelőssé 
j is, teszi még azokban az esetekben 
amikor a közlemény nem foglal ma 
gában büntetendő cselekményt, vi­
szont nem ad neki kártérítést, ha a 
hatósági önkény a kolp jrtázsenge- 
délyt vagy a pályaudvaron áru­
sítást jogtalanul lefoglaltatja. Bün­
tető rendelkezései kegyetlenül szi­
gorúak, sőt jogilag képtelen, ab­
szurd, vad rendelkezések.

A sajtójogi felelősségnek ha­
tárait eűólja, az anonimitásnak 
jogát, amely pedig a sajtó sza-

rása, hogy túlságos önállósága 
van a kormánnyal szemben.

Összevetve mindazokat a hó­
dításokat, a melyeket a végrehajtó 
hatalom az utóbbi időben tett a 
közszabadságon, a mely úgyis 
gyönge lábakon állott, olyan ab­
szolutizmust alapított Magyaror­
szágon, a mellyel M igyarország 
törvényes függetlenségét gyerek­
játék lesz megsemmisíteni.

Bizony ez nagyon szomorú 
perspektíva. Es a magunk részé­
ről megint csak azt vagyunk kény 
telenek ismételni, hogy a magyar 
sajtónak kötelessége — bár na­
gyon szomoru kötelessége — min- 
fele sajtóreform, minden terror,

badságnak alappillére, illuzóriussá minden békó dacára, akár az 
teszi. A sajtó eljárás gyorsitásá- utolsó lehelletéig is küldeni a 
nak ürügye alatt, valóságos sta- nemzetrontó panamakormány és 
táriumot szervez és az újságírót pártja ellen.
elvonja saját illetékes birájától. A perifériákon őrtálló vidéki

mindé
erejével, a lcgkimél ilenebb esz­
közökkel is harcolni a pinama- 
kormány vidéki i xponenseivel 
szemben, a vármegyékben dúló 
korrupció ellen a győzelemig, vagy 
a halálig.

Aki végigolvassa ezt a javas-1 sajtónakis kötelesség 
latot, — ( i nagyobb fővárosi la­
pok egész terjedelmében közöl­
ték) — az rögtön meggyőződhe­
tik róla. hogy ez az egész alkotás 
nem egyéb egy elhirtelenkedctt 
tákolmánynál, a melynek nyilván 
való alapeleme a legközönsége­
sebb bosszú.

A inai egész törvényhozás 
alapgondol ita, hogy mindazt az 
akadályt, amely a többségi aka­
rat érvényesülését nehezíti, amely­
nek részéről a mai .ibszolutizmus- 
bnn ellenállást táp is/ta'nak, azon­
nal összetörjék.

Világosan látszik ez a tenden­
cia a kormány gyor.-dorralóval 
készült törvényalkotásaiban.

Eltekintve attól, hogy ilyen 
gyors tempóban alapos, körülte­
kintő munkát nem is lehet vé­
gezni, már maga a tendencia te­
szi a legborzasztóbb torzalkotás-,á 
a inai törvényhozás munkáját.

A fővárosi lapokban egymás­
után nyilatkoznak a sajtóreform 
dolgában közéletünk legjelesebb 
jei és mindnyájan legmélyebb 
megbotránkozásukat fejezik ki a 
javaslat felett.

Bennünket közelebbről érde­
kel többek között az Andrássy 
nyilatkozata, amely egyebek közt 
a következőket mondja :

Az esküdtszék reformjával’ 
együtt ez a törvény komolyan 
gyöngíti a sajtó szabadságát a 
kormányhatalommal szemben, a 
sajtó hibáinak és visszaéléseinek 
pedig valóban nem az volt a fór-

B O T R Á N Y
a kis állomáson.
H a ta lm a sk o d ik  az 
állom ási e lö ljá ró .

Ázsiai állapotok.
Az alábbi épületes jelenet a 

a gyártelepi kis-állo.uáson játszódott 
le tognap délután 1 órakor, a Mező- 
laborc és Kas9a felé közlekedő vonat 
indulása élőt'.

Az egyik uta-, megváltván a je­
gyét, konstatálta, hogy a pénzéből 
egy koronával kevesebbet kapott 
vissza a pénztálból. Arra kérte tehát 
a jegyeket adó állomási elöljárót, 
hogy a még visszajáró koronát adja 
ki neki.

Ez nyomban a jegy megváltása 
után történt, mielőtt az illető utas 
még eltávozott volna a pénztár ab­
lakától, de az állomási elöljáró meg­
tagadta a korona kiadását, azon u 
címen, hogy az utas ruár hozzányúlt 
a pénzhez.

Az utas erre a panaszkönyvet 
kérte, hogy panaszt emelhessen az 
állomád elöljáró különös eljárása 
ellen.

Szörnyen felháborodott erre az

állomási elöljáró ur meg a segéd 
tisztje, és olyan botrányt csaptak, 
umaly fölött való megütközésünket 
nem hallgathatjuk el.

Még rendőrt is hívtak, mert at 
utas a panaszkönyvet merészelte 
kérni. Bent a hivatalos helyiségben 
nagy hangon lármáztak, ordítoztak, 
s amikor az utas ki próbálta nyitni 
a hivatalos helyiség ajtaját, hogy 
behívjon két tanút, akik at igazát 
bizonyítani tudják : erre a rendőr 
az állomási elöljáró utasítására rá­
zárta as ajtót. Egyszerűen becsuk­
ták if panaszt emelő utast a hiva­
talos helyiségbe, s a zeraólyes sza­
badságában ekként korlátozott úri­
emberrel igy vettek fel „jegyző­
könyvet,u folytonos orditozás köze­
pette.

Ez alatt az idC alattt persze le­
zárták a pénztár ablakát is, s a 
pénztár előtt várakozó nagyszámú 
közönség, — különösen rengetek 
sok hetivásáros nép, — nem tudta 
a jegyét megváltani a már induló­
félben levő vonatra.

Ehhez a botrányos esethez nem 
sok hozzáfűzni va'ónk van, elég éke­
sen beszél az minden kommentár 
nélkül is.

Hogy mi lelt a vége a kedélyes 
kis ügynek, azt nem tudjuk, s nem 
is ez a legfontosabb része a dolog­
nak.

Mert tegyük fel, hogy az illető 
utasnak nem volt igaza. Tegyük fel, 
hogy ő jól kapott vissza a pénzé­
ből. Tegyük fel, hogy jogtalanul 
követelte a panaszköny vöt (amelyet 
különben mindig és mindenkinek 
joga van követelni). Mondom, tegyük 
fel mindezeket. Hát még akkor sem 
helyénvaló, hogy a vasút tisztviselői 
hangos botrányt csapjanak, gorom- 
báskodjanak és főleg, hogy a vára­
kozó közönség elől elzárják a péna- 
tár ablakát.

Csendes, nyugodt, hivatalos ko­
molysággal oda kellett volna adni az 
illető utasnak a panaszkönyvet. Hadd 
tegye meg a panaszát, azután majd 
kiderül, hogy neki volt-e igaza, 
vagy sem.

De lármát csapni, ordítozni, a 
panasztevőt még ráadásul személyes 
szabadságában is korlátozni, ez olyan 
ázsiai jellegű hatalmaskodás, amely­
nek egy kulturáltamban nem lenne 
szabad előfordu'nia.

Végül pedig, — és ez a legfon­
tosabb és legfelháboritóbb a dolog­
ban, — hogyan merte az állomási 
e ö járó ár nsegakadályoani azt, hogy

A „Felsőmagyarországi Czukoripar R. T . Töketerebes(<, képviseletében i

s z á r í t o t t  r é p a s z e l e t e t
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ez az utas tanukat allitha>-on 
z ínak bizonyítására i

liî Z'Ti csakis özeknek a tanuk­
nak az előadása aia|'ján lehetett 
vdna megállapítani, hogy a pana- 
8103 volt e tévedésben, vagy uz á1- 
lomási tílöljár» úri' Már pedig 
lógnak az a lényegi*, hogy az 
járd úr csakugyan tévedett 
koronává*, vagy pedig a panaszié 
úriember hazudott.

Mi jogon és milyen indokból 
történt tehát a tanuk kizárása ? Hz 
teszi fölöttébb illatossá és ázsiai szí­
nezetűvé a dolgot.

Reméljük egyébként, hogy ez 
az épületes ügy nem marad ennyi 
ben. Az elöljáró úr felettes hatóságai 
talán mégsem fognak sz ruet hunyni 
az ilyen botrányos állapotok felett.

Megyegyülés.
Az államsegély ügye.

Meczner Gyula főispán ma 
délelőttre közgyűlésre hívta egy­
be a vármegye tői vényhatósági 
bizottságát. A megyebizottság 
tagjai nem valami nagyszámban 
jelentek meg a közgyűlésen, mint­
hogy sem választások, sem poli 
tikai természetű ügyek nem sze­
repeltek a közgyűlés tárgysoro­
zatán. g

A tárgysorozat első pontja 
volt a vármegye igazoló választ­
mányának jelentése a vármegyei 
legtöbb adót fizető bizottsági ta­
gok 1914. évre összeállított rév 
jegykékéből és a választott bízott 
sági tagok választásának elrendelé­
séről. Az utóbbira nézve a közgyűlés 
olyképpen határozott, hogy a vá­
lasztások november 19 én, szük­
ség esetén november 25-en, iile 
tőleg december hó 2-án fognak 
megejtetni.

A kereskedelemügyi miniszter 
értesítette a vármegyét, hogy a 
nagygéres—nagyrozvágy—kisroz- 
vágyi községi közlekedési ú tépí­
tésére 20,000 korona államsegély 11 

bocsájt rendelkezésre. A kö/gyű-( 
les az intézvényt köszönettel ve j 
szi tudomásul.

A Sátoraljaújhely határában 
építendő uj Ronyva hid ügyében 
a megyebizottság icliralot intéz 
a miniszterhez, — a bodrogközi 
Tisz&szabályozó társulatnak ka­
matmentes államkölcsön kiesz­
közlése iránt benyújtott kérelmét 
pedig pártolólag terjeszti fel.

A bodrogközi járás hivatalá­
nak részére szükséges épület meg­
szerzését, valamint a régi épület 
eladását a megyebizettság elha­
tározta.

Bajusz Andor főszolgabiró 
előléptetésével és a törvény haló­
sági utbiztosok szabályrendeleté­
nek módosításával véget ért a 
közgyűlés.

jVíiért nincs 
bejelentési hivatalunk?

Mert van pl. Katának, Losonc­
nak, Újbányának, Barinnak Szent- 
Zilahnak és m g sok más, Ujhelynél 
kisebb és jelentéktelenebb város­
nak is.

Mert a bejelentési hivatal egy 
pontos nyilvántartás, amely gyorsan 
és pontosan mondja meg a lakúéit 
annak akit körösünk.

Mert olyan az egy váro-b.in mint 
egy rendes házban az útmutató s a 
lakúk jegyzéko.

M rt a bejelentési hi vatal a rend­
nek első feltétele, amely könnyűvé 
tesz mindennemű kézbesítést s mert 
nélkülözhetetlen segédeszköze a .*4- 
keres rendőri nyomozásnak

M<.rt a bejelentési hivatal alig 
kerül valam.be s majdnem b vételé 
bői tudja fedezni a kiadásait.

Erre azonban Ujhelyben nincs 
szükség.

M rt műink emlékez tben tart­
ják nyilván a város lakos-ágát.

M rt mi unk uz ad lávataiba, az 
iparhatósághoz, a cseléd- vagy a 
katynanyilváiitartásba küblik az em 
bért, ha a bejelentési hivat a4 keresi, 
vagy az anyakönyvvezetőhöz utasít­
ják, ahol legfeljebb azt tudja meg, 
hogy él, mm é', vagy meg sem szü­
letett, akit keres. Akinek ez nem 
elég, tessék h;ízról*hzra járni és 
keresni.

mindez csak az 'rt, mert n«- 
künk semmi sem kel'. Mi nem iga­
zodunk más város után. hanem me­
gyünk a magunk ú ján vagy ha 
m m, akkor úl'unk, ami utóvégre a 
legkényelmesebb.

rendetlenség*
idéznek e l é .

A panasz 
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bosszantóbb a szekatúrák sorozatá­
ban, hogy a postafőnök ur az l j- 
lidybe - rkezett küldemények k-’zb-- 
s-ités t mindenféle ürügyek alatt 
megtagadja.

Küldemény érkezett például egy 
újhelyi borkereskedő részére. Ha­
sonló nevű borkereskedő Ujhelyben 
nincs még egy. A vezeték neve vi­
lágosan fel volt tüntetve a külde­
ményen. Do minthogy a keresztneve 
rövidítve volt feltüntetve, a p) ía- 
főnök ur szives volt a küd niéuyt 
visszatartani, holott egészen nyil­
vánvaló, hogy a címzett csakis a 
fentemlitett borkereskedő lehet. Ilit 
mi ez, ha nem szekatúra?

De ez csak egy eset a sok kö­
zül, amelyeket egy őr * nem óhaj­
tunk nyilvános* igra hozni a pana­
sz s >k nevének közlés vei. Számos 
esetről van tudomásunk, amelyeket 
egyelőre csuk evidenciában tartunk 
abban a reményben, hogy a posta­
főnök ur a jüvuheu nem fog okot 
szolgáltatni arra, hogy az össze, 
ilyenfajta eset. kel nyilvános-ágra
llOZillk.

A múltkor már az a lpá r i  is in­
díttatva érezte magát, fellépni a 
postafőnök ur indokolatlan és ön- 
kényes intézkedés* i ellen.

Talán már igazán elég lehetne 
a közönség folytonos molesztál ásá- 
ból és id.-je lenne már inkább a pos­
tai kézb-sités gyorsításira és pon­
tosabbá t 't j 'óro egy kis gondot for­
dítani.

20 százalék engedménnyel kap 
Landesmann Miksa papirkercskedé- 
sében múlt évről visszamaradt fi 
nőm levélpapirosokat

P a n a szk o d n a k  
a k ere ske dők.

Mái megint kénytelenek vagyunk 
lapunk hasábjain szóvátenni uz uj 
helyi postafőnük u; érthet* tlen irt z- 
kid-seii, amelyekkel minden elfo­
gadható magyarazul és mű.dm igazi 
ok né-ikül moksztájabu kö.ö -.get.

Legtöbbet az ipuro.-ok és a ke­
rt sktdÖK szenvedtük a po.'taíönos 
ur ru.dcsiná a.-i hajluiuai miatt, m* rí 
nel ik van legtöbb eriutkezésük a

niniszterelnüki saj” 
’a kiadott cáfolat 
któber hó 17 én 

tik ké-rt információban 
t köz.J’t tényállást, 
•'zab » Bálint takta- 

plébános október

b l k E K .

Lapunk legközelebbi száma 
a szombati ünnep miatt nem 
szombaton, hanem m ár pén­
teken este fog megjelenni.

— Az eperjesi püspök eskütétele
Novak István dr.. uz uj eperjtsi 

, Bécsbe ut a , \
) an Sciiönbruanban letegye az 

e kút.
— Kirendelőt. A

mii.i'Zter Bőgős Bt-raut varauuúi já­
rásúin r-.igi joggyakornokot az ottani 
járásbíróság mellett alkalmazott 
ügyészségi megbízott állandó he­
ly ettesév* rendelte ki.

Uj titkár a yazdasayi akade 
niian A fö.dmivelesügy i miniszter 
Daubner Sándor kat-sui lakost fue- 
lé-.'teltn gazdasági akad iniai titkárrá 
nevezte ki.

— A trónörökös bii tokvásái lasa.
IL moni-áról irj^K : Dr. Lengyel Zol 
tán orszáfcgy ii esi képviselő megbí­
zottja, lOnge. Mihály, egy itteni bank.

.ház beltagjával tárgyat így köriil- 
posta intézmény ével. Annyi a puiiusz beiül 30 000 ho.das' erdőbirioknak

a trónörökös részére leendő megvé­
teléről és miután a birtok már előre

a kereskedők és iparosok részéről,* 
hogy a dolog most mar szinte olybá 
tűnik fe , mintha a postafőnük ur 
direkte stekirozni akarná őket. M.s 
magyarázatát ikiu is igen lehet ta­
hi.ni a postafőnük ur eljárásának.

Mar mm egy postafőnöki in 
téiktd.s ellen vo.tunk kénytelenek 
uz utóbbi időben kikilni s mind- 
auny inor kői stntáltul, hogy a p< 8ta

ki io!t szemelve, Etigel Mihály azt 
beutazta, telekkönyvit átnézte és 
leopciónálta, sőt át is adta a Len­
gyel Zoltán oisz. képviselő által alá­
irt s a v. tel létrejötte esetén a 
bankárt islelő közvUité i dijat biz 
to.-itó okiratot. Ezen részleteket uz 
i 1 tő bankar mmc.ik szivisx'gből 
küzö te velünk, de a főszolgabírói 1 vata buti három ur jelenlétében

megerősített 
tóiro'l inak a 
követő napján 
telefonon tői 
is e'moíidtuk

Gyaszhir >
>7.adai róni. kalh.
_!0- n é-ij.-l hirtelen meghalt. A 7'»
• •sztoii'lős plébános 41 évig szolgálta 
az Urat. Temetése f. hó 22-én dél­
után in nt végbe tisztelőinek, bará­
tainak és hiveimk mély részvéte 
mellett. Az elhunyt haláláról a to­
kaji esp'Ti.-i kerület gyászjelentést 
adott ki.

Cukorgy ári jogtanácsos A
belső nagyarországi Cukoripar H 1'. 
(:őketerel»t*si cukorgyár) legutóbb 
tartott igazgatósági ülésében ügy 
védjét, Dr. Holló Zoltánt, a vállalat 
jogtanácsosának nevezte ki.

— Tolvaj a színházban I'. hó 22 tői 2ő4g terjedő időben ismeretlen 
tett ‘s a színház emeleti folyósóján 
elhelyezett cukorka szekrényt fel- 
feszitette és nagy mennyiségű 
cukorkanemiit e’lopott. A rendőrség 
nyomozza a tettest.

— Hitszónoklatok. Nővén hí r 1 én 
d. e. 10 éra tájban magyar és d. u. 
Mineha idején német hitszónoklatot 
t * rt nz elöljáróság meghívására Dr. 
Neumann •! ’zs f,a szepsiszrntgyörgy i 
statu «pio hitközség főrabbija.

A háztartási tanfolyam vizs­
gája ma d ‘lelőtt ment végbe a vár 
megyeház ín, nagyszámú és előkelő 
közönség jelenlétében. Stegmüller 
Mária igazgatónő 10 órakor nyitotta 
meg a vizsgái, lendületes és tártai- 
más bt szód kíséretében. A tanfolyam­
nak, LMu-'y 8 hétig tartolt, *21 növen­
déke vo't. A i övet dékek a háztartási 
ismeretek minden ágában meglepő 
járté; súgót tanúsítottak és a vizsgá­
lati kérd sekre kitünően megfele tok. 
A vendégeknek módjukban volt h 
növendékek által készített ételek 
pompás voltáról is személyes tapasz­
talat útján meggyőződni. A vizsga 
Dr Hornyai Bjiáné eraa’k* dett zá­
róbeszéd vei végződött.

Kóménytüz Délitekre virradó 
éjj-: 12 óra lajbau a Széchenyi téri 
Juh.u-félo hátban kémniytüz ke’et- 
kozott. A tüzo’tósíg azonnal kivo­
nult és a k -uénylüzet hamarosan 
elfojtotta.

— tíyászrovat. Dr. Iiulali Izrael
s neje, szú!. Zinnor Miriska ugv a 

maguk, valamint gyermekeik : Sán­
dor, Erzsiké és T rikr, továbbá a 
nsgvszü ők és rokonok nevében is 
fáj duómtól megtört szívvel tudatják, 
hogy szer tett jó gyermekük, Mérő 
Zoltán, él térnek virágjában, tizen-

.........lik évében, rövid szenvedés
után e hó 24-én Budapesten elhunyt.

A kolera Z unplénmegyébon 
újabban Tókoterebesen történt egy 
koleraeset, de a hatóságok és főleg 
a eu orgyar igazgatóságának erélyes 
intzkid-sei folytán a veszedelem 

. most már csirájában el van fojtva.
| ()rosz János gyári munkás betege­
dett meg szombaton vkol* ragyanus 1 tünetek között, s betegsége a bakte- 
rio’ogiai intézet megá lapitisa sze­
rint tényleg ázsiai ko’éra. Azonnal 
értesítették az alispánt, aki vasár­
nap kiszáiit Tőketerebesre, a ható- 
'.*gi int ‘zkedéssek foganatosítására. 
D • u gyár igazgatósága már azelőtt 
is a legnagyobb körültekintéssel 
megtett minden óvóintézkedést a 
veszedelem meggátlására. Azt a hat­
van mit ikásból ál'ó szatmáriuegytú 
csoportot, um dybon Orosz János 
d i'gozott, azonnal elkülönítették és 1 az egész gvárat gondosan fertotle- 

I niteiték. Újabb megbetegedés nem 
is történt és már Orosz János is 
jobl a i van. A zár il k 11 önb m már

f f IVORI”  ievéipapir, SÖ levélpapír é s  50  bcurifák
- - - - - - - - - - - -  — — —   — -  i  k ő *  o r c á é r t  k a p h á t ó  —         

L andesm ann M. é s  fsa . p ap irk e re sk ed é séb e n .
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letelt, s Tőketertfbes mi kolerámén* 
tűsnek mondható.

— Zöldsegtermelotelep Sárospa­
takon. A füldmivclé> 14) i mim.-,/:, r 
Sárospatakon eg> zöM'.'gtei m»
lep létesítését elhatározta. A telepen 

korona nup.'ZÚu fizetése ellenében 
17 30 éves, nótlen munka-ókat ta­
níttat ki a lo.d uüvelé>iigyi kormány 
a zöldség szakszerű termelésére.

— Mégis Komjáthy ? Hogy a szin- 
igazgatóválasztás valami egészen 
kuldnds dolog, arról malájra meg* 
győs bennünket a követkeső, Teraes- 
várról jött jelentés : Temesvár varos 
törvényhatósága ina tartotta a hét­
fői közgyűlést megelőző szakbizott­
sági tanácskozást, amelyen a temes­
vári színház kérdését vitatták meg. 
A tanács beszámolt erre vonatkozó 
javaslatával, mely szerint Komjáthy 
János kassai igazgató, a! ujinlja |« 
szerződés megkötését 3 »vre. E 
szerződéshez már hozzájárult a fő­
város tanácsa is. A szakbizottság 
elfogadta javaslatot.

ízléses csinos kivitelű névjegyek 
Landesmann ‘Miksa könyvnyomdá­
jában rendelhetők meg Saujhely 
Rákóczi-u.

Kesoles a szerencsi cukor­
gyárban Bökönyi Z-uisánna 19 esz­
tendős leány együtt do'goz itt báty­
jával Bökönyi Bertalannal a sze­
rencsi cukorgyár csomagoló Helyisé­
gében. E hó 30 án de után négy óra 
tájban a fiú aira kérte testvérét, 
hogy kabátja zsebéből vegye ki az 
otthonról hozott uzsonnát s adja oda 
neki. A leány ezt meg is tette. Mi 
közben azonban a zsebből az uzson­
nát kihúzta, kifordu t onnan három 
elhasznált színházjegy is, melyet a 
leány tréfás megjegyzések kíséreté­
ben nevetve mutatott két tarsnőjé 
nuk. Erre Bökönyi arra kérte hugá', 
hogy adja oda neki a jegyeket. A 
leány feléje dobta, közi e azonban 
egy munkáslái.y elkapta. E ei Ba­
konyi annyira dühbe jü.t, hogy do.- 
gozó kését húga fe é dobta. A ké- 
Bökönyi Zsuzsanna o’da ába fúródott 
s ott megállóit. A lányt életveszé­
lyes sérülésével a cu .orgyári kór­
házba vitték.

— Hívatlan vendog sorsa G;i-
rau n Péter nagycsertt szí lakói fii 
vatlanu! jelent meg egy ruu'at.'ágo:) 
és ezen fájdalmas tapasztalatoRat kel 
lett szereznie a hívatlan vend *g mi­
kénti fogadatásró . Ugyanis, Gyiiuum 
E ek és fia Mihály botokkal neki 
támadtak és annyira elverték, hogy 
az orvosi látlelet szerintfölgyógyu ás.i 
húsz napot ig ínyei.

— A névmutató és tárgymutató 
hönyvek belyegmen essege A hüzigaz- 
gatasi bíróság 3300 1913. ssámu Íté­
lete szerint a keresktddiiui köuyvekre 
vonatkozó külön könyvekben veze­
tett névmutató és tárgymutató bé­
lyegmentes.

— Öngyilkos legény. Fehér András 
ruonoki gazdálkodó 33 éves legény 
fia apja fegyverével magát főbelottu 
s meghalt. Tettének oka ismeretlen.

— Az önkéntesek költségei. A 
honvédelmi ruini-zter rendeletét adott 
ki, melyben a saját költségén bevo­
nult önkénteseknek a kincstár ré- 
széro fizetenJő költségeket a kü 
vutkezőkép allapitja meg. Fegyver­
zet és karbantartás 7 kor. legénységi 
felszereés 10 kor. kincstári élelem, 
ide számítva a zsoidot is 334 kor. 
ruha 121 kor. kölcsönló és annak el­
tartása 70*3 kor. lófelszerelés a lovas 
súgnál 32 kor. a tüzérségnél 39 kor.

— Beregszáz szenzációja. Kínos 
jelenet és mindenképen o Ítélendő 
esemény törtéut csütörtökön este 
Beregszászban. Dr. Kertész Ede ügy­
védet, a „lK-reg1* felelős azerkesstő- 
jét tettleg inzu tilták a hírlapjában 
megjelent cikk miatt. A dolog bál­
tere kb. ez: Nem régen uj patika 
felállítására kapott jogot Beregszász­
ban Varjú gyógyszerész. A k irzet 
meg volt u lapítva, alkalmsabb hely 
híján a Kinizsi utca surkán lev • 
hódészerU házba költözött be a pa 
ika. Azonban iu t I sem a hc'yis -gl

Inéin a k.tlmas, sem a hely nem jövc- 
| Jelmez : Varjú jobb helyre törekszik 

nnan. A hatoság haj ik a Varjú 
kiv a iságá ioz , m ts j >bb hely isi gh z
• s jövt il« Imesebb helyhez való ju- 

I tását igyekszik elősegíteni. — Ebbe 
[azonban Meisels gy og\>zerész,
aki üzleti jövedelmét T«*iti nem
hajlandó belenyugodni. ívért a 

j „IK-reg** hosszú rikkhen kritizálta a 
I M-isels eljárását. Meisels gyógv>ze- 
rész joghaigutő fia e cikkért anion 
■ lőtt idői) n megtámadta a lap felelő? 
szerkesztőjét és őt tetleg i i-ir­
tába.

Kiállítás Sátoraljaújhelyben.
Szegő Sánd >r. áruháza nagyszer n,- 
kiállítást rend 'z, melynek ruegtekin- 
té-óre a n. é. közönséget tisztelettel 
meghívja. Vet 1 nem kötelező. Meg 
lepő olcsó árak. Bővebbet akirakat 

Leesett a vonatról Kuncz Jó­
zsef 64 éves koldus. Sárosp itakon 
egy kissé hesz* szelt á Inputban szállt 
fel a vonatra s amikor Ujhelybcn
• i akart szállni, a tu'gállófélben levő 
vonat még egyszer megrAndu't é>

I Kll ’CÍ ;l vona l) | kiesett. A fején 
szenved tt súlyosat)!) sérüléseket. A 
lapota nem életveszélyes.

— Ai Aulinger—Nizsalkovics-fele 
I alapítvány 1913. évi 80 korona
kamata a f. évi docMoher hó fo'ya 
mán kiosztásra ki*rüi. E nyerésért 
folyamodhatnak. 1. a kassai posta 
és távird íigzzgatóság kerületében 
alkalmazva vö t postamesterek szu 
génysjrsu Özvegyei és árvái. 3 az 
elemi csap is atal ? uj tót t s a kassai 
posta és táv. igazgatósigi k♦ ríiltt- 
[» n aika'm ázásban álló postám ste 
rek. A lényegtelen folyamodványok 
f. évi november hó 30-ig a kassai 
pjsta-és távirdaigazgutósághoz nyúj­
tandók be.

— A fegyvergyakorlatok időszaka.
Hódmezővásárhely város törvény­
hatósága felterjesztést intézett a 
honv d l:ui minisztc r'nez és az or­
szággyűlés képviselőhizáho/, hogy a 
mezőgazdaságból éló hadkötelesek a 
jövőbeli április és szeptember havá­
ban hivassanak he fegy vergyakor 
latra. A felterjesztést pártolás véget! 
Zemplénvár ujgye törvényhatóságá­
nak is ruegKÜ.dték.

Dr. Weisz Bertalan orvos la­
kását l*e őfi u*ca 14 szaiu u á (íz 
Elité fényképészeti -püiet-me he­
lyezte at.)

— Beiyegarusitok jutalékának fel 
emeleso. A kér sk. és iparkamara
fölterjesztését intézett a miniszteriu n- 
h )Z kérvén, hogy úgy az okmány-, 
mint a póstai bélyegek után az el­
árusítók jutalékát 3 százalék ra emelje 
fel. As eddigi csekély jut.dék ugyani' 
egyá talán nincs aranyban azzal a 
farad-ággal, mit a kereskedőknek az 
árusítás okoz.

— Kossuth utcai 19 számú ház­
ban egy két szobás lakás meilékhi - 
lyiségekel előnyös feltúrniuk melleit 
azonnal átad<>.

— Vilkovszky Kálmán. Fű z* r,
csemege, bír  és vtgyesktreskedő 
Sátoraljaújhely egy mai kor igénye­
inek megfelelő Káposzta gya'uló- 
gépHt ad kü csőn használatra öles 
díjért, a gép jó! és gyorsan do'gozik. 
Megtekinthető az üzletben.

Ötszáz uj ügyvéd. Az igazság 
ügyi szervezetek reformjáról szóiéi 
1912. évi VII. t-c. rendelkezése sz«- 
ririt tudvalevőleg azok az ügyvéd 
jelöltek, akiknek a kellő joggyakor­
latuk megvan, do ez évi október 
hó 3l-ig ügyvédi vizsgát nem tesz­
nek, Csak további két évi ügyvédbe 
lyettess -g után szerezhetnek ügyvédi 
diplomát és nyithatnak irodát. Épp mi 
azért ebben a hónapban tömegesen 
jelentkeztek az ügyvédjelöltek ügy­
védi vizsgára. Október 3-án 33
10-ón 27, 17-én 79, 20 én SO 2:
39 24-én 135 Ugyv..’djulült állót
Vizsgálóbizottság • b>, a jiivő hót
Ivanaín pedig 170 jelölt vizsiiii

- )t>iiott*ág ö-
tagjai mű .Ódét1 ben vannak, u
bizottságra oszo’va vizsgáztat á
jelölteket akik köziil naponta k
reggeltől k*'s'i estig t'gv-ejy lűzot

I f lo t t  ti zen i- v iz sg ázn ak .  Anny i a 
v izsgáló  Ü g y v é d je ié t  llOgV 111 111 ‘'dk 
a kir. i té lő táh 'án . ik  m in d en  eg y es  

i terinéo, de m é g  a kir. < ni iának pince 
i hely i-é-gét is vizsgúlé itercmmé k>- • 
I 1 ott á ta lak í tan i .  A j-dől tek  k ö /ö l  e d ­
dig  csak  je le n t é k te l e n  kis százalék 
Tűzö tt  el a vizsgán.

T ö r v é n y sz é k .
rr

B Ü N P Ö R I-:.
Háromnapos tárgyalás.
Szenzációs bűnügyet tárgyalt 

tegnapelőtt, tegnap és ma a sa- 
ujhclyi kir. törvényszék. Két gál 
szécsi terménykereskedő ült a 
vádlottak padján, akik ravasz ma­
nipulációval több mint hetven üz 
letlcliiket károsították meg közel 
harmincnégyezer koronával.

Az érdekes tárgyalás lefolyá­
sáról tudósítónk az alábbiakban 
számol be.

*
Wielend Lajos táblai birí e’- 

oöklete a'att Kail és Fej > szavazó 
hirák alkotta tanács hétfőn és ked­
den tárgyalt i Lefkovits és Schwarcz 
gálszécsi lakosok, volt t<Tiuényke­
reskedők bünpör t, am • y helyi ak­
tualitásánál fogva kü üiösen Gá - 
szécs társadalmit izgatta. I)j érde­
kességénél fogva egész vármegyénk 
ben különös érdek'ődésre tart szá 
mot. A vádat I)r. Tőrök G za kir. 
ügyész képviselte, mig a védő met 
Dr. Fried Lajos és Dr Holló A d  >r 
iátták o'. Két napi fáradságos tanú- 
k iha l ig a táK o ch  Gábor és Marko- 
vits szakértők véeménye után, « 
vád és védelem e nterjesztés ‘re ked 
den d. u. 3 órakor kerü t a sor.

A vád.
I)r. Török Gizi vádija  L *fk<- 

vits Lajost a btkv 38'». ij-ibi ütköző 
csalás és SjIivv .réz Igu.iczot hün- 
rcszesség vétségévé', m rt L.*fko\its 
Lipót mintegy 73 kíro.-u'ttól össze 
.i'ároit 33694 K értékű gabonát é> 

annak árát, aoélkü', hogy hitelezőit 
h ielegitette volna, saját céljaira f i 
h znilta. Hogy hite'ezőitől megsza­
badulhasson, koho’t követelések a'ap- 
j in p Teltette magát Schwarccal, 
aki üzletében mint társ szerepelt és 
utóbb megszökött.

Tekintve pedig, hogy itt hite­
lezői csalás forog fenn, kéri a bíró 
ságot, hogy a kár tetemes voltára 
va'ó teki ítéltél mindkét f-let a tör 
vény szabta legsu'yosabb büntetesse! 
sújtsa.

A védelem.
Dr. Tőrök Géza vádbesz de után 

Dr. Holló Andor nagyhatású beszéd- 
bán ké! tlsőrendii vad olt védelmére, 
s amennyiben éles logikával a vádai 
enybiteni törekszik bizooyitja, hogy 
a kir. ügyész által inkrimioá t 33691 
korona nem vételárhátralékból szár 
mazik, hanem nagyrészt váltótarto­
zás és nem állhat m<*g a kir. ügyész 
azon vádja sem, hogy koholt köve­
telés alapján perelt -tte önmagát, ha­
nem a követelés alapját kép *ző vál­
tókat ep azért adta át p-rlés végett 
Schav.ircz Ignác iák, hogy a befo­
lyandó vételárból hitelezőit elégít­
hesse ki.

Másodrendű vádlott nevében Dr. 
Fried Lajos térj -ztette elő v - 
deltu ét.

1912 nov. 11 én L jfkov ics La­
jos elhagyta Gálszécs* t, — mondta, 
— s a közvélemény suttogása alap­
ján megindul a bűnvádi eljár i*. 
Csendőrök viszik visia Gálsz-’c^rc 
és a nvomozat vált>íharnisitással ter­
heli. Felru-Tült az a gyanú i', hogy

j t o k  rn \ : a váltókra hamisította és 
i?t elh e ly ez te .  Ezen uz alapon 

• i 1 i m g a nyom >z is a bankok t>a11 
«-lh"i\ ez»*tt váMokon szereplő egyé- 

| * i■ • • - aIkaliU4\ai aláírásuk 
(v.i di'.igát megtagadták s ez ügy­
ből : il> au a gazdákat Memiuiféle 
•'.ir neiu terhe i. .Jelen esetben te­

li nos de nem
is ehet.

A vádlottak azon ténykedésévé- 
■ fog'alkozik, ami ly bői a bűn kritul 
rínom kihámozható. Ilyen szerinte 
kettő van az egyik, hogy Schwarcz 
a L°fkovics szökése után, annak 
uagtáril) .1 lőc miu. életet u Csányi 

malomnak feladott. a másik a 
„koholt követe'éaiit k“ nevezett 12000 
kor. váltó, amely egy nem létező 
követelésről kiállított váltó. Mind­
kettő árnyékában sem közelíti meg 
a bűncselekmény kritériumát. Cáfol­
ja az ügyész érvelései*, hivatkozik 
a könyv szakértők és tanuk véle­
ménye és vallomására, s ezek alap­
ján kmi vádlottak fe mentését.

Az ítélet.
Ma reggel került a sor a repli­

kákra és délelőtt II óra tájban hir­
dette ki a bíróság uz ítéletet, amely 
'Zi riiit o sőrendti vádlott egy évet, 
másodrendű vádolt pedig hat hit­
napot kap. Azonkívül mindkettőjü­
ket három évi hivatalvesztésre Ítélte 
a bíróság.

Az ügyész Mi yosbilásért, a vád­
lottak. ill 'tve védőik pedig enyhi- 
ésért felebbeztek.

Esőrendi vádoftat tízezer ko­
rona kaució ellenében szabadlábon 
hagyja a biróség.

!i:3 .'ny n'.ai álláspontja 
; - -ránt bcbizonyithatónnazOdoI 
a legjobb szer a száj — és a 
fogak ápolására.
Ars nagy üveg 2.— le. kis üveg 1.20 k

Kiadó lakás.
3 szoba, konyha és mellék- 
helyiségekből álló lakás azon­
nal kiadó Apponyi-utca 29. 

szám alatt.

Felkérjük lapunk tisztelt elő­
fizetőit, hogy a szeptember végén 
iejárt előfizetési dijat lehetőleg 
postafordultával küldjék be. nehogy 
a lap további szétküldésében aka­
dály legyen

Szerkesztő:
Dr K A R P A T H V  L Á S Z L Ó

Sz' ik(’>ztésért felelős :
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

KMcUíulíjdono,-
l . A N D U S M A M N  M1\SA
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G y ó g y i t l m t ő k - e  a  t ü c l ö b a j  o k  ?
, n it ,  .....  aithmiban tüdő él torokbeli gúmftkórbait aorvadáiban tfldöciucihurutban, Idült

kikigiibefi, olnydlkáiodáaban, hosszas rekedteégben szenvednek és eddig ej &K  jteljoeen ingyen ts
'.•‘egy abrakkal ellátott kunyvet "®0 rta sut főorv -a is a könyv e kérdést tárgyalj* -Gyógy tha

ték*o a tfldwajok ?► Asonkivlil küldünk egy - ■ áok enrei liosiril - ... illák. Gyakorló orvosok
, . ,i . . ril t&dögűmökórnál (sorvadásnál sstlima. bronchitis es torokhurut eseteiben. W  Hí a Tea nem titkos

szer Lieberfüvekbol van -ziái-ia, melyek császári r ndelet f--:y i m a .- zal-.nl fúr:: a innak vannak italig.-Ive. Az ára oly jutányos. In gv a vagyonú.
ni . 1 ■ r. 1 gy mind kalroa hogv teát miudon kockásat 1 - íjának minemüsigo iránt

tájékosodhassék, elhatároltuk, hogy mi tdi n I éti go k raegkü djük a .Gyógyíthatók e a túdobajok- •. iraü küny >•' is egy probatja teánkból is p. dig teljesen 
ngyen irmvutve. Csak tessik egy levelerőlspot Írni pontos címével az alábbi i ignek PUHLMANN Co. Berlin 820 Müggelstrasse 25.

SALGOTARJANI 
Kőszénhánya Rész vény társulat

széntermékei (szobaiütésre és ipari ezéiokra)

NEUMAN JENŐ cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró és 
durva szemű kétszer mosott kGvács szén és koksz 

valamint porosz  briket kapható.
Superfosfát-m űtrágya Káli só

—  ’Z J X :

Divatszövetek, 
selymek, kész 
blousok csip­
kék és sza la ­
g o k , férfi-, és 
női fehérnemű

G rü n b e rn e r  J ó z s e f
d i v a t á r u h á z á b a n

M intákat bér­
mentve küldök

Naponta érkező újdonságok.

A legújabb és ieg- 
izlésesebb Péter- 
falvi gyártmányú
L É V É L P A P I R O S O K

egyszerű és elegáns 
dobozban, a legjobb 
minőségekben, kü­
lönfélealakokban és 
árakban kaphatók:

LANDESm&MM HfiKSa
k ö n y v - és pap irk e resk e- 
désében S átoraljaújhely.

A  „ F E L S Ö K A G  V A k O H b l A G i  H Í R L A P "
a ,  kia d ó h ivatalá b a n, aa

Vetőbúzát, vetőárpát
teljesen egészséges hibamentes minőségűt 

=  jutányos árban ajánl =  
GRÜNBAUM SIMON termény és magkereskedö 

SATORALJ AUJ HELV

L E G B I Z T O S A B B
!a  a cs és kir kiz. szabadalmazott MALÁRTSIK-féle

patkányirtó pogácsa
patkányok, egerek vakondok elpusztítására. Próbadoboz 2 K Háziálla­
toknak nem ártalmas. Kapható gyógyszertárukban és drogériákban.

j f la lár ts ik  S y ö r g y  S á to r a l ja ú jh e ly .
............  1 • j ó  telekkönyvi praxissal biró
Nincs étvágyam. 5 ÜGYVÉDJELÖLTET vagy gya 

korlott JOGHALLGATÓT na­
gyobb fizetéssel azonnali be­
lépésre keres Dr. HOROVITZ 
GYULA ügyvéd, Sárospatak

a fejem fáj, rosszul írzeni ma 
gam. Ezen rossziillítnek legin­
kább gyomorrontás vagy az 
elégtelenül működő emésztő 

szervek az ólai.
Ezen panaszok folyton hallhatók, 
ha nem használja rendszeresen a

Xaiser-jcle fodormenta

Hosszabb haszná'at eset-ín ki­
tű n ő  házi - 71 r étvágytalanság, 
gyomorfájás, fejfájás, gyomor­

sütés és szájszag eilen.
CO és 40 fi • rt> <>om:igokban 
kapható: Widtler és Kardos 
cvóirvszert rábait é.- Hrabéczy 
Kálmán drogériájában Sátoralja 
ujheiy Kronovits Viksa gvógv- 
szert; rában Nagy uih.i!\ Fábián 
Arnold gyógyszertárában Ilo 
roonna és Hazay Géza gyígy- 

sz( rtárában Tőket* rebe s.

Rák óczy-utca 3. sz. alatt 
Gyarniathy Béla házában a 11. 
emeleten egy lakás 3 utcai 
szoba, 1 előszoba, 1 konyha, 
1 éléskamra mellék helyisé­
gekkel együtt novemher 1-től 
kiadó:
Értekezhető a tulajdonosnál.

Kiadó lakások.
A Kazinczy-utca számú házban 

az Osztrák-Magyar Bank fiókja által 
eddig bérelt lakás azonnal kiadó.

Ugyancsak kiadó 1914. május 1-től 
a Központi kávéház fölölt lévő, a 
m kir. Kolyammérnökség által bé­
relt lakás.

Már megérkeztek
a legújabb Uivatu 
angol férfi ruha 
szövetek, télika- 
bái keiméit, női 
kosztüm keltnek,

ü s zc rm c á ru k  ::
dús vá la szté kba n. 
F é r f i ö l t ö n y ö k
m é r t é k  szerinti
mcgrentielésreel
v á l l a l t a i n a k  :  s ;

K u S K i t V i H  Ü L ttN A K
p o s z t é  é s  g y a p j u s z ö -  
v e t  ü i v a t á r u h á z á b a n

S A T I H U i L J A U J H E L V
Rákoczt-u. 6. Kispiac.

Ház eladás.
Az Erzsébet királyné utcza 6 
szám alatti házastelek szabad­
kézből előnyös feltételek mel­
lett eladó. Értekezhetni lehet 
a tulajdonosnál és a kiadó- 

hivatalnál

Gazdasági kettős könyvveze­
tésben jártas SZÁMVEVŐ ke­
restetik nagy bérgazdasághoz 
Ajánlatoka k i a d ó h i v a t a l b a  

. R T “ címre intézendők 
K I A D Ó

november 1 töl Dobó-utca 1. 
számú házban két szoba, elő­
szoba üveg verenda és mel­
lékhelyiségekkel ellátott lakás.

Tudakozódni lehet 
Leírnia Testvérek üzletében.


